Disturbances
in Wales. contra eum incipiunt rebellare. Gualenses, a fide regia ¹descisentes, terras proximas latrociniis infestabant, agente principe eorum Reso cum suo avunculo Oweno vocato. Defuncto Waltero Giffard, comite de ²Bugingham, sine herede, in manum regiam devolvitur comitatus. Amalricus rex Jerusalem, conductus ab amiralo Babylonio, cum exercitu in adjutorium ejus perrexit, et civitate Barbasta recuperata, quam ³Salegon, seneschallus Noradini, fraude ceperat, multi liberantur captivi, tributum ejusdem amiralii duplicatur. Sed dum haec aguntur, Noradinus cepit castrum ⁴Harene, quod Christianorum fuerat, et cepit etiam Boamundum juniores Antiochiae principem, et multis interfectis a Saracenis pervasum castrum quod dicitur Abelina.

St. Thomas
of Canter-
bury retires
to Pontigny. Thomas, Cantuariensis archiepiscopus, jura ecclesiae, quae publica potestas usurpaverat, in statum conatus est debitum revocare, propter quod innumeris lacesitus est injuriis. Tandem autem, sibi morte intentata, cedendum censuit esse malitiae; spontaneumque subiens exsilium, a domino papa Alexandro Senonis honorifice susceptus est, et in monasterio Pontiniacensi studiouse commendatus.

D. S. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLORVM
MCLXV.	ALEXANDRI III. 6.	FREDERICI I. 10. 13.	LODOVICI VII. 28.

HENRICUS rex Angliae, tempore quadragesimali, transfretavit in Normanniam; progrediensque usque ⁵Gisortium, in ⁶octavis Paschæ, cum rege Franciæ contulit de diversis. Quo reverso

¹ 'destruente'; *Cod. Reg.*

² 'Bokyngham'; *M. Ar. et D'A.*

³ 'Salegon'; *M. et Ar.*; 'Sa-
legori'; *Reg. Oxon. et D'A.*

⁴ 'Harenc'; *D'A. et Ar.*

⁵ 'Gisorcium'; *M. et Ar.*

⁶ 'octavo'; *D'A.*

in Normanniam, venerunt nuntii imperatoris ad regem, petentes unam filiarum regis ad opus filii sui, et aliam ad opus Henrici ducis Saxonie.
Two of
the king's
daughters
betrothed.
 Annuit petitionibus rex, pactionesque super his, hinc inde sacramentis praestitis, confirmantur. Regina Alienora, evocata a rege, venit in Normanniam, adducens secum filium suum Ricardum, filiamque Matildem. Henricus rex, remanente regina in Normannia, in Angliam transiens, cum multo apparatu bellico, Wallenses insurgentes repressit.

Alexander papa, relinquens Senonem, ubi jam duobus¹ fuerat annis, ad Montem Pessulanum contendit; indeque navalni expeditione perrexit ad terram regis Siciliæ Willelmi, cui nec in mari per piratas imperatoris insidiæ defuerunt. Lodo-vico, Francorum regi, filius nascitur mense Au-gusto,² Philippus vocatus. Moritur³ Malcolmus, Scotorum rex, juvenis religiosæ indolis, cui succedit Willelmus germanus ejusdem.
The pope
returns to
Italy.
Malcolm
of Scotland
dies.

Henricus, rex Angliae, directis comminatoriis litteris ad Cistertiense capitulum, beatum Thomam a Pontiniaco exturbare curavit. Ipse vero, timens viris sanctis, sponte recessit; sed antequam inde progrederetur, confortatus est ostensio sibi cœlitus indicio, quod ad ecclesiam suam redditurus esset cum gloria, et per martyrii palam migraturus ad Dominum. Transivit igitur ad sanctam Columbam, rege Francorum eum humaniter tractante, et in necessariis exhibente; cui etiam, successoribusque suis in ecclesia Lug-dunensi præbendam perpetuam assignavit.
The king
threatens the
Cistercians
of Pontigny
for harbour-
ing the arch-
bishop of
Canterbury.

He volunta-
rily retires.

¹ M. here adds 'moratus.'

² qui Philippus vocatur; M.
at Ar.

³ 'Malcolinus;' D'A.

D. S. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCLXVI. 7.	ALEXANDRI III. 11. 14.	FREDERICI I. LODOVICI VII. 29.	HENRICI II. 12.

Subsidy for
the defence
of the Chris-
tian Faith In
the Holy
Land.

HENRICUS, Anglorum rex, dispositis rebus in Anglia munitisque confinibus Walliae, quadragesimali tempore in Normanniam transfretavit. Audito etiam, quod rex Francorum statuissest de thesauris suis et redditibus, similiter et hominum omnium, tam clericorum quam laicorum, qui in sua ditione erant, singulis annis usque ad quinquennium de singulis viginti solidis singulos denarios mittere usque Jerusalem, ad defensionem Christianitatis; rex Anglorum magnanimus in tota potestate sua idem statuit, censum duplicans¹ primo anno. Obiit Willelmus rex Siciliæ, cuius filius ei Willelmus successit. Willelmus Talvatus, comes Sagiensis, de assensu filiorum atque nepotum, regi Henrico reddidit castra Alemcem² et³ Rotham Laberiae, cum omnibus, quæ pertinent ad ipsa castella. Quia vero optimates comitatus Cenomannici, et Britanniæ regionis, antequam rex transfretaret, minus obtemperaverant præceptis reginae, proponentes ut dicebatur rebellare; rex ad libitum suum eos et eorum castella tractavit, et, adunato exercitu, obsedit castrum⁴ Fulgeriarum et cepit, funditusque delevit. Pacto deinde connubio inter Galfridum filium suum et Constantiam unicam filiam Conani comitis Britanniæ⁵ et Richemundiæ, comes Conanus concessit regi ad opus filii sui totum ducatum Britanniæ excepto comitatu Guniguamp,⁶ qui sibi acciderat per comitem Ste-

¹ 'tamen primo'; *M. et Ar.*

² So also *D'A.*: 'Alenciem';
M. Alençon.

³ 'Rothrum Labarie'; *D'A.*:
'Labirie'; *M. et Ar.*

⁴ 'Sulgerianum'; *M. et Ar.*
but improperly. Now Fougères.

⁵ All wanting in *D'A.* to 'excepto comitatu.'

⁶ Now Guingamp, in the department of Côtes du Nord.

phanum avum suum. Rex vero Britanniam ingressus perambulavit terram, considerans civitates, urbes et castella, recipiensque homagium fidelitatesque baronum et militum. Obiit Robertus episcopus Bathoniensis.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCLXVII.	ALEXANDRI III. 8.	FREDERICI I. 12. 13.	LODOVICI VII. 30.	HENRICI II. 13.

HENRICUS filius regis Anglorum, de Anglia profectus, ad patrem venit Pictavis commorantem. Pater vero post Pascha, cum exercitu Alvernensem pagum ingressus, vastavit terras Wilhelmi comitis Alverniæ; quia data fide quod staret justitiae regis Anglorum, super eo quod nepotem suum comitem juniores exheredaverat, postea irrita fide ad regem Francorum se transulerat, discordiam seminans inter reges, quam auxit vindicatio pecuniae deferendæ Jerusalem, collectæ in Turonia. Volebat enim rex Francorum eam per suos mittere, quia ecclesia Turonensis sua erat; favitque in hoc regi Francorum archiepiscopus ¹Jocius. Rex Anglorum volebat eam mittere per suos, tanquam in suo comitatu collectam.

Discord
between the
English and
French
kings.

Amalricus, rex Jerusalem, evocatus ab amirilio Babyloniæ, cui confederatus erat, obsedit cum eo Alexandriam, quæ caput est Ægypti, et captam reddidit amirilio; recipiens ab eodem, præter annum tributum, quinquaginta millia bisantiorum, præter quinquaginta septem millia, quæ prius de Babylone recepit.

Alexandria
is taken.

Circa Pentecostem Fredericus imperator, missis exercitibus suis, multos Romanorum occidit, a quibus similia passus est. Circa mensem Julium, Leoninam ²[Romam] obsedit et cepit, porticum-

Affairs of
the emperor.

¹ 'Ocius' in *Cod. Reg.*, *M. et Ar.*; but elsewhere 'Jocius.'

² 'Romam' is from *M.*; Hall.

que et alia nonnulla juxta ecclesiam beati Petri destruxit. Antipapam etiam Guidonem Romanum adduxit, et per manum ejus fecit uxorem suam imperatricem solemniter coronari; nec defuit ultio Divina, qua grassante mortalitate feruntur mortui de exercitu ejus xxv. millia¹ hominum. Inter quos fuerunt consobrinus imperatoris Carolus, filius Conradi imperatoris, et Rainaldus Coloniensis archiepiscopus; cuius, ut dicebatur, consilio mala plurima faciebat. Civitates Lombardiae, Mediolanum reædificantes, ab imperatore deficiunt omnes, Papia et Verzellis exceptis.

Truce
between
Henry and
Louis.

In octavis Pentecostes, Francorum et Anglorum reges, convenientes in Vulcasino, cœperunt de pace tractare; sed nihil proficientes, collectis exercitibus, uteisque terras alterius devastavit usque ad mensem Augustum, in quo acceptæ sunt inter eos, usque ad proximum Pascha, treugae. Deinde rex Henricus, Britanniam ingressus,² Leonenses sibi subdidit, Cumhumario vicecomite eorum se submittente, et obsides regi dante.

The empress
Maud, the
king's mo-
ther, dies.
Sept. 10.

Matildis imperatrix, mater regis Anglorum, decessit Rothomagi, quarto idus Septembbris, rege Henrico adhuc in Britannia commorante; quæ in monasterio Beccensi sepulta est, filio ejus plurimos pro ea distribuente thesauros ecclesiis, monasteriis, et in usus pauperum diversorum. Fuit hæc imperatrix multum Dœo devota, plurimaque in Normannia monasteria religiosorum fundavit.

Prince John
born.
Dec. 24.

Regi Anglorum reconciliatur Jocius archiepiscopus Turonensis. Regina Alienora in Angliam transiens filium peperit, quem Joannem vocavit, in vigilia Nativitatis Dominicæ, in

¹ 'hominum,' omitted in *D'A.* | ² 'Leonenses,' *M.*

qua apparuerunt in occidente duæ stellæ ignei coloris; una magna, et altera parva; primo conjunctæ, sed postmodum ab invicem longo spatio sunt distinctæ. Robertus Herefordensis ^{et} Robertus Lincolniensis episcopi obierunt.

B. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCLXVIII.	ALEXANDRI III. 9.	FREDERICI I. 13. 16.	LUDOVICI VII. 31.	HENRICI II. 14.

HENRICUS, dux Saxonie, Matildam, filiam regis Anglorum, uxorem accepit: fuit hic ^{Mixed events.} Henricus imperatoris Lotharii filius, qui etiam super Sclavos et Wandalicos tantum terræ acquisivit, ut in tres dioeceses, quibus tres sunt deputati episcopi, partiretur. Obiit Terricus comes Flandriæ, cui filius ejus Philippus successit, qui comitatum rexerat, dum pater iter Jerusalem frequentabat. In Cenomannia juxta castrum, quod ³Fraternay dicitur, fluvius ³Sarcae, equis nisi natando⁴ immeabilis, ita siccatus est, ut calceati siccis pedibus possent transire; quod Londoniis de flumine ⁵Tamensi, tempore Henrici primi, regis Anglorum, dicitur accidisse. Terra motus ^{Feb. 17.} factus est tertiodecimo cal. Martii, et globus igneus visus est per aera discurrere.

Comes Engolismensium, Aymericus, de Lize-
nayo, Robertus, et Hugo frater ejus, de Silleyo,
et alii multi Aquitaniorum Pictavensium, contra regem Anglorum insurgentes, rapinis et incendiis incumbebant. Quorum vesaniae obsistens rex Henricus castrum ⁶Lizeneyum cepit, et ipsum muniens, villas destruxit et municipia prædic-

The count of
Angouleme
revolts
against the
king.

¹ 'et similiter'; *M.*

² 'Freernay'; *M.*; 'Freter-
ney'; *D'A.* Now Fresnay.

³ 'Sarre'; *D'A.*: properly
'Sartæ.' La Sarte, which flows
into the Loire.

⁴ 'nando'; *D'A.*

⁵ 'Tamesi'; *D'A.*

⁶ 'Lireneyum'; *Cod. Reg.*;
'Baeneum'; *M.*; 'Ligeneg';
Ar.

torum. In octavis autem Paschæ, munitis castellis viris militaribus, qui ea custodirent, relictis ibi regina et Patricio Saresberiensi comite, rex Henricus Normanniam accessit, inter ¹Pateyum et Medantum locuturus cum rege Francorum, et de illatis injuriis conquesturus; siquidem Pictavenses ad regem Francorum venerant, et ei obsides dederant, confederati contra dominum suum regem Anglorum. Cum autem hinc inde altercatio fieret, nec rex Francorum obsides quos acceperat reddere voluisse, datae sunt induciae usque ad octavam S. Joannis Baptiste: circa octavas vero Paschæ, Patricius comes Saresberiensis, dolo Pictavensium occisus, apud S. Hilarium est sepultus, cui in comitatu successit filius ejus Willelmus.

Revolt in
Brittany. Britanni etiam, conspirantes contra regem, venire in ejus adjutorium renuerunt; contra quos rex profectus, a capite incipiens, terras ²Eudonis vicecomitis de ³Boeroch, castellumque ⁴Joteban, quod præcipuum habebat, destruxit. Comitatum etiam de ⁵Broerech eidem abstulit, et civitatem Venetensem, quæ caput ejus honoris est, rex in manu sua retinuit; cuius portum⁶ Julius Cæsar, mirifice extollendo, laudat in libro, quem de Gallico Bello scripsit. Abstulit nihilominus rex dimidium Cornubiae eidem Eudoni. Obsedit insuper castrum ejus de ⁷Abrai, et captum munivit. Vastata vero terra Eudonis, ad terras

¹ ‘Paceyum;’ *D'A.*; ‘Pateyum et Medanorum;’ *M.* et *Ar.*

² *Cod. Reg.* has ‘Guidonis;’ but all the other MSS., and *Cod. Reg.* a few lines below, have ‘Eudonis.’

³ ‘Broereck;’ *D'A.*; ‘Poirhoit;’ *M.*; ‘Perohoit;’ *Ar.*

⁴ Is wanting in *D'A.* ‘Joce-
lini;’ *M.* et *Ar.*

⁵ ‘Broireth;’ *M.*; ‘Broizeth;’ *Ar.*

⁶ The modern Vannes, or its Forth, ‘Le Morbihan.’ Cæsar de Bello Gallico, iii. 8.

⁷ ‘Abrahi;’ *D'A.*

Oliveri et Rolandi Dinanensis ¹[se] convertit; eisque depopulatis, castra, quæ Heddei et ²Be-therel dicuntur, per obsidionem redditæ communivit. In octavis S. Joannis Baptistæ, convenientes reges ad firmitatem Bernardi, cum cœpissent tractare de pace, infecto negotio ab invicem discesserunt. Multi autem de Britannia et Pictavia regi Francorum ³adhæserant, et datis obsidibus ab eodem fidem acceperant, quod sine ipsis pacem non faceret cum rege Anglorum. Igitur usque ad Adventum Domini uterque terras alterius infestabat.

Obiit Guido antipapa Romæ, et successit ei in schismate ⁴quidam pseudo-clericus, se faciens ^{Death of the antipope Calixtus.} **Calixtum vocari.** Lumbardi ædificaverunt civitatem non longe a Verzellis, quam in honorem ^{Foundation of Alexandria.} papæ Alexandri vocaverunt Alexandriam.

D. N. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLORVM
MCLXIX.	ALEXANDRI III. FREDERICI I. 10. 14. 17.	LUDOVICI VII. 32.	HENRICI II. 15.

IN Epiphania Domini concordati sunt Francorum Anglorumque reges. Henricus, filius Henrici Angliae regis, regi Francorum fecit homagium pro Andegaviæ comitatu; et concessit ei rex ut esset seneschallus Franciæ, quod ad Andegavensem comitatum noscitur pertinere. Hanc seneschalliam, vel, ut antiquitus dicebatur, majoratum domus regiæ, Robertus, rex Franciæ, dedit Galfrido Grisagonella, comiti Andegavensi, propter adjutorium, quod ei impendit contra imperatorem Othonem: dedit etiam quicquid habebat in epi-

Peace con-
cluded
between
the kings of
England and
France.

¹ 'Se;' Hall's emendation.

² 'Becherel;' *M. et Ar.*; 'Be-therel;' *D.A.*

³ 'adhæserunt;' *Cod. Reg.*

⁴ 'Johan de Sarmiene;' *Old*

French translation. Johannes

Sarmiensis, an abbot from Pan-

notua, took the title of Calixtus

III., but renounced the schism

before his death in 1164.

scopatu Andegavensi. Postea vero, cum Galfridus Perticensis et David Cenomanensis comites contra eundem regem rebellarent, eodem comite Andegavense adjuvante, obsedit rex castrum ¹Meritoniae, quod erat comitis Perticensis, et cepit : et quia David Cenomanensis, evocatus ad regem Franciae, venire contempsit, dedit rex præfato comiti Andegavensi homagium illius, ²et ipsam civitatem, et quicquid habebat in Cenomanensi episcopatu. Henricus etiam filius regis Anglorum fecit homagium Philippo, filio Lodo-vici regis Francorum ; et Galfridus filius regis Angliae, jubente patre, fecit homagium Henrico, fratri suo, de ducatu Britanniæ.

King Henry
overruns
Gascony.

Rex Henricus in Vasconiam profectus, de-structis multis castellis, quæ contra eum munita erant, ³comites Engolismensium et de Marchia, multosque alios, ad pacem venire coegit. Galfridus filius regis Angliae in Britaniam veniens, Redonis honorifice susceptus, recepit ibidem homagia et fidelitates baronum et militum Britan-norum. Rex Henricus fecit fossata alta et lata, inter Franciam et Normanniam, ad prædones ar-cendos. In pago etiam Andegavensi, super Li-gerim, ad arcendam aquam, quæ messes perdebat et prata, fecit quædam retinacula, quæ torcias vocant, per triginta miliaria; ædificare faciens mansiones hominum, qui ⁴torcias tenerent, quos fecit liberos de exercitu et aliis, quæ pertinebant ad fiscum.

Earthquake
at Catana,
in Sicily.

Catina, civitas Siciliæ, terræ motu concussa et prostrata est, ita quod in ea plurimi perierunt.

¹ See note above, ad ann. 1159.

² 'Comites,' omitted in *M.* and *Ar.*

³ Omitted in *M.* and *D'A.* to ⁴ Still called, according to D'Acherius, *Les turcies de la Loire.*

Rex Henricus, pacificatis rebus Vasconiae, re-^{Henry}
versus in Normanniam fecit castrum munitissi-^{returns to}
mum burgum grande juxta haim de Malasee,
quod Beauver vocatur; fecit et molendina et pis-
carias Andegavis in flumine Meduanæ. Cum
Willelmus Goieth ¹obisset in itinere Ierosolymitanus, et comes Perticensis vellet occupare ² Montem-mirabilem et alias firmitates ejusdem Wil-
lelmi, et **Henricus de Iven**, qui de eisdem firmi-
tibus saisisitus fuerat, quia filiam ejusdem dux-
erat, non posset resistere comiti Theobaldo, rege
Francorum adjuvante partes ejus, dictus Henri-
cus sub certis pactionibus easdem firmitates tra-
didit regi Anglorum; propter quod resuscitata
est discordia inter reges et comitem Theobaldum.
Hilarius Cicestrensis et **Nigellus Eliensis** epi-
scopi obierunt.